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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaměřuje na zobrazování sexuální identity teen postav v seriálové tvorbě

a to konkrétně v seriálech Euforie a Jsme, jací jsme, které se žánrově řadí k dramatům o

dospívání. Cílem této práce je vymezení pojmů sexuální identity a zjistit, jak jsou na jejím

základě hlavní postavy zobrazovány. Důraz je kladen na fluiditu identit postav.
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ABSTRACT

The bachelor´s thesis is focused on the depiction of sexual identities of teen characters in

TV series, specifically in Euphoria and We Are Who We Are, which are both coming-of-

age dramas. This work aims to define the concepts of sexual identity and find out how the

main characters are portrayed within it, and to compare the findings. Emphasis is placed on

the fluidity of the characters' identities.
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ÚVOD

Seriály Euforie a Jsme, jací jsme jsem pro tuto bakalářskou práci vybral pro jejich unikátní

pohled do světa teenagerů a zobrazení jejich sexuální identity. Tyto fikční seriály sdílí

mnoho podobností i rozdílů. Pokud jde o vizuální estetiku a styl psaní, seriály se výrazně

liší. Jsme, jací jsme je v porovnání s Euforií méně stylizovaný, více realistický, pomalejší v

tempu a na rozdíl od Euforie, kterou vypráví jeho hlavní postava, je zcela observační. V

obou případech se jedná o příběh dospívání, kde se postavy vypořádávají s podobnými

problémy, hledají své místo ve světě a často se v tomto procesu ocitají v rozporu se svými

rodiči. Nejvýraznějším společným prvkem obou seriálů je však práce se zobrazováním

sexuální identity.

V poslední řadě let došlo ke zvýšení míry zobrazování postav sexuálních menšin a ke

zlepšení světla, v jakém jsou tyto postavy prezentovány. Často jsou však stále zobrazovány

způsobem, který je odvozený od heteronormativního přístupu. Televizní programy mají

tendenci ukazovat heterosexualitu jako převládající standard a jedinci, kteří se takovému

ideálu nepřizpůsobují, jsou považováni za odlišné.1 Existují samozřejmě i seriály, kde

sexuální menšiny převažují. V takovém případě se role obrací a vzniká zde jakýsi

homonormativní fikční svět, kde jsou ústředním pohonem děje problémy týkající se sexuální

identity postav. V obou případech však dochází k podpoře sekularismu, kdy je požadovaná

schopnost zařazení se do solidní kategorie ať už genderu, tak sexuální orientace.2

Společnost konceptualizuje a kategorizuje sexuální identitu do odlišných štítků, tzv. labelů,3

což částečně znemožňuje pohlížet na sexualitu jako kontinuum. Vzniká tak společenský tlak

potřeby zařazení se do konkrétní kategorie. Přestože takové štítky mohou být užitečnou

zkratkou, je nutné si uvědomit, že tyto štítky nemusí být trvalé. Lidé často jednají v rozporu

se štítky, které na sebe aplikují, což činí tyto štítky prostředkem omezování sebe samého.

Určitá flexibilita v sexuální identitě se nazývá jako sexuální fluidita. Fluidita je komplexní

koncept, který stále není společností plně přijat a pochopen. Role televize tak v tomto ohledu

nabírá na důležitosti.

1 SEIF, Ray. The Media Representation of Fictional Gay and Lesbian Characters on Television. Jönköping, 2017.
Master thesis. JÖNKÖPING UNIVERSITY. School of Education and Communication.
[cit. 2021–20-01]. Dostupné z: http://www.diva-portal.org/smash/get/diva2:1111368/FULLTEXT01.pdf
2 JEDLIČKOVÁ, Jana. Tři etapy zobrazování LGBT postav v TV seriálech a sériích. Olomouc, 2010.
Bakalářská práce. Univerzita Palackého v Olomouci. Fakulta filozofická.
3 JEDLIČKOVÁ, Jana. Diskurzivní analýza zobrazování neheterosexuálních teen postav v americké a britské
fikční TV tvorbě od počátku 90. let 20. století do současnosti. Olomouc, 2016. Disertační práce. Univerzita
Palackého v Olomouci. Fakulta filozofická.
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Televize je prostředkem, který hraje aktivní roli při utváření ideologických postojů a vnímání

společnosti. Televizní seriály jsou společností masově konzumované médium, které má

schopnost a potenciál detabuizovat určité záležitosti týkající se sexuální identity a současně

je nástrojem, skrze který člověk svou sexuální identitu poznává a vyhodnocuje.

Cílem této bakalářské práce je postihnout zobrazení sexuální identity hlavních představitelů

seriálů Jsme, jací jsme a Euforie. Za účelem dosažení tohoto cíle budou studovány teorie

sexuální identity, zejména pak sexuální fluidity, aby bylo možné zanalyzovat jak je s ní při

zobrazování těchto postav nakládáno.
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1 VYHODNOCENÍ LITERATURY

V této bakalářské práci částečně vycházím z bakalářské práce Jany Jedličkové Tři etapy

zobrazování LGBT postav v TV seriálech a sériích4, přesněji z kapitoly 1, která se zabývá

specifiky reprezentace LGBT identit. Dále inspiruji její disertační prací Diskurzivní analýza

zobrazování neheterosexuálních teen postav v americké a britské fikční TV tvorbě od

počátku 90. let 20. století do současnosti5 a operuji obdobou metodologie, která je v rámci

této práce nastavená.

Informace čerpám také z publikací, které se týkají teorie sexuální identity, s důrazem na

fluiditu. Z kapitol knih jako je Sexual Fluidity: Understanding Women's Love and Desire

(2008)6, jejíž autorkou je Lisa Michelle Diamond a Essential aspects and practical

implications of sexual identity (2010)7 od autora Adalberto Campo-Arias přebírám definice

jednotlivých termínů v rámci sexuální identity. Další fakta, různé postoje a prohlášení jsou

čerpána a citována z webových článků a rozhovorů týkajících se analyzovaných seriálů.

Většina informací je převzata ze samotných epizod seriálů8 9 a k nim doprovodných

audiovizuálních materiálů (jako jsou třeba Inside the Episodes10, které HBO vydává).

4 JEDLIČKOVÁ, Jana. Tři etapy zobrazování LGBT postav v TV seriálech a sériích. Olomouc, 2010.
Bakalářská práce. Univerzita Palackého v Olomouci. Fakulta filozofická.
5 JEDLIČKOVÁ, Jana. Diskurzivní analýza zobrazování neheterosexuálních teen postav v americké a britské
fikční TV tvorbě od počátku 90. let 20. století do současnosti. Olomouc, 2016. Disertační práce. Univerzita
Palackého v Olomouci. Fakulta filozofická.
6 DIAMOND, Lisa Michelle. Sexual Fluidity: Understanding Women's Love and Desire, Journal of Gay &
Lesbian Mental, c2008. ISBN 0674032268
7 CAMPO-ARIAS, Adalberto. Essential aspects and practical implications of sexual identity. Colomb.
Med. [online]. 2010, vol.41, n.2 [cit. 2021–20-01], p.179-185. Dostupné z:
http://www.scielo.org.co/scielo.php?script=sci_arttext&pid=S1657-95342010000200011&lng=en&nrm=iso
8 Euforie [TV seriál]. Sam Levinson. Spojené státy americké, 2019-2021. HBO, ep. 1-8
9 Jsme, jací jsme [TV seriál]. Luca Guadagnino. Itálie, 2020. HBO/Sky Italia, ep. 1-8
10 Kanál HBO na YouTube [online]. [cit. 20.1.2020]. Dostupné z: https://www.youtube.com/user/HBO/videos
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2 TVORBA HBO

HBO, Home Box Office Inc, je americká streamovací služba vlastněná společností Warner

Media Entertainment.11HBO má k dispozici vysoký rozpočet a hodnotu produkce, což vede

ke kvalitativnímu výběru sérií a seriálu na jejich službách. HBO je považován za kanál s

intelektuálním obsahem založeným na kulturních, společenských, historických a

kontroverzních perspektivách. Oba touto prací analyzované seriály, jsou součásti programu

HBO.

2.1 Euforie

První epizoda Euforie měla premiéru 16. června 2019. Euforie poskytuje surový a odvážný

pohled na vyrůstání generace Z12 (narozeni mezi roky 1996 a 2009). Postavy čelí problémům

násilí, duševního zdraví, drog, sociálních médií a identity. Seriál se také věnuje tématům,

jako je toxická maskulinita, pozitivita těla, zneužívání a vztahy v různých formách. Seriál je

často kritizován za svou přehnanost, vizuálně stylizované scény a zápletku, avšak převážná

část cílové skupiny mladých lidí v mediálních kontextech uvádí, že se s obsahem seriálu

dokáží ztotožnit.13


[…]


může být upravena k obrazu svému, případně přeměněna ve zbraň těch, co by se jim měli

podřizovat. Nicméně seriál zároveň ukazuje, že ženskost je konceptem, který je možný

překrucovat za účelem utlačování.

Koncept toho, že Jules má primární zájem svojí identitu neustále povyšovat na další úroveň

a stát se osobou, kterou vždy měla být - ženou, a to že je zároveň někým, kdo je náhodou

trans, zpochybňuje konvenční genderové role, genderové konstrukty a mate zaryté zastánce

genderové binarity jako je třeba Nate. Pokud je Nate vymezitelem a ochráncem konvenční

ženskosti a Maddie je zkušeným navigátorem takových očekávání, Jules je narušitelem.

Jules rozpoznává a hraje do určitých norem, ale v jejím případě jde spíše o vlastní bezpečnost

než o osobní touhu takový ideál naplňovat.

„Myslím si, že Jules neustále hledá nějaké potvrzení sebe sama a lásku, protože

Jules je trans žena a má takový vztah k ženství jaký má. Když vidí, jak se muži v jejím

životě chovají k ženám, vrací jí zpět k něčemu, co je v ní hluboce zakořeněno. Jako

její touha po tranzici, touha aby se k ní muži chovali určitým způsobem, aby se cítila

jako žena v tomto velmi binárním světě.“78- Hunter Schaffer
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Jakožto trans žena, Jules musí hrát určitou hru, aby tak minimalizovala odpor, který může s

popíráním binárního myšlení a životem mimo binární gender přijít. Nateův, otec Cal,

projevujuje strach z interakce s Jules mimo hranice motelového pokoje. Nate, se jí zdá být

posedlý, zároveň se ale aktivně snaží zničit její život. Jules nesplňuje polovinu věcí na

seznamu Nateových požadavků toho, jak má správná dívka vypadat a toho jak se má chovat.

Fakt, že splňuje tu druhou, je pro urážlivého a manipulujícího misogynistu jako je on

matoucí a rozzuřující.

Vztah Jules k ženskosti je bezpochyby komplikovaný přítomností fenoménu passing

privilege, tj. schopnost trans osoby nebýt vnímána jako trans, ale místo toho jako pohlaví,

podle kterého se identifikuje. Existuje očekávání, že trans lidé by měli vypadat určitým

způsobem, aby mohly být přijati cis masami. Jules také rozumí omezení ženskosti a tomu,

jak může dodržování genderových konstruktů vést ke zbytečnému utrpení. Pozoruje to

hlavně u Nata a jeho otce, když na vlastní kůži prožívá jejich nemorální chování. Také to

pozoruje sama na sobě, a to když mluví o svém vztahu s muži - jak se s nimi příliš nestýká,

vyjma styku sexuálního. Prohlašuje, že pokud dokáže dobýt muže, pak dokáže dobýt

ženskost.79

Na konci první série se postava Jules ocitá v nedefinovaném vztahu s postavou Rue, která je

do ní zamilovaná. Rue a Jules sdílejí intimní okamžiky, které vedou až k tomu, že se stávají

závislé na společnosti té druhé. Vztah, který si Rue a Jules navzájem vytvářejí, zkoumá

dynamiku závislostí - Rue, která je závislá jak k substancím, tak Jules, a Jules, která miluje

závisláka.

79 Euforie [TV seriál]. Sam Levinson. Spojené státy americké, 2019-2021. HBO, ep. 7
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ZÁVĚR

Analytická část této práce dokazuje, že reflektované postavy vykazují komplexní sexuální

identity, které se neustále vyvíjí. Seriály Euforie a Jsme, jací jsme zpochybňují koncepty

kategorizace sexuální identity a zároveň z ní odmítají učinit ústřední bod vývoje postav a

operují s ní jako s pouhým aspektem jejich identity. Tento princip z nich tak činí seriály s

autentickým zobrazením sexuální fluidity. Místo toho, aby se trans identita postavy Jules

stala hlavním pilířem pro děj a její postava tak fungovala jako pouhý odraz problémů, kterým

trans mládí čelí, vybudovala Euforie z Jules dynamickou postavu. Není nám prezentovaná

trans postava, ale teenagerka, která je zároveň trans. Jules se setkává s muži, kteří využívají

jejího těla jako nástroje, který jim pomáhá orientovat se v jejich vlastní sexualitě a hanbě s

ní spojenou. Muži, kteří jsou jí přitahováni, jsou v utajení, a jejich přitažlivost k Jules je

závislá na pohodlí jejich vlastního úkrytu. Zároveň si však Jules v průběhu seriálu navazuje

intenzivní intimní kontakt s ženami a její vnímání vlastního genderu se s každou epizodou

rozpíná. Mezi hrdiny Jsme, jací jsme - Fraserem a Caitlin - se nejedná o heteronormativní

vztah. Jedná se o děti, které objevují svoji identitu bez omezení společenských předsudků.

Na základě Fraserovi vztahové linky můžeme předpokládat jeho fluiditu. Fraser má v

průběhu romantické pocity vůči Markovi, Jonathanovi a Lucovi. Všechna tato spojení jsou

ale nedokonalá. Mark v životě Frasera neexistoval. Jonathan je o několik let starší a

neschopen opětovat Fraserovi pocity. Dobrodružství s Lucou bylo zásadní pro Fraserovo

uvědomění pocitů k Caitlin. Stejně jako Caitlin, je Fraser stále velmi v procesu objevování

sebe sama. Vidí se navzájem. Beze štítků a kategorií. Nespoléhají na to, jakými slovy

popisují svoji identitu. Životy těchto postav jsou nám prezentovány jako rozvíjející se cesta

hledání sama sebe a svojí sexuální identity.

„Spíše než na pohlaví a orientaci, jsem se chtěl zaměřit hlavně na touhu.“ 80

– Luca Guadagnino
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