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KRITÉRIA HODNOCENÍ Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré

Velmi

dobré Výborné

Nedokážu

posoudit

Naplnění tématu a rozsah práce x

Nastavení cílů a metod práce x

Úroveň teoretické části práce x

Úroveň analyticko-výzkumné části práce x

Splnění cíle práce x

Struktura a logika textu x

Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu x

Inovativnost, kreativita a využitelnost x

Jazyková a formální úroveň práce, přílohy x

Konzultace studenta x

Aleš Valtr si jako si jako předmět výzkumu zvolil téma jemu blízké, kterému se dlouhodobě

věnuje a velmi dobře se v něm orientuje, což prokazuje svou obeznámeností s teoretickými

koncepty a pojmy, které aplikuje na případové studii. Je trochu na škodu, že v úvodu – kromě

poukázání na klíčový výzkum Jany Jedličkové – chybí komplexnější vsazení zkoumaných

seriálů do kontextu a vývoje seriálové produkce reflektující sexuální identitu dospívajících a

vymezování se heteronormativním vzorcům. Na studentovu obranu je však třeba říci, že

rozsah bakalářské práce je limitující a úvodní kontextualizace by ho sama o sobě pokryla.

Analýza televizní série Jsme, jací jsme je soustředěná a detailní, to už však nelze říci o části

věnované Euforii, která oproti předchozí působí poněkud odbytě (a je to škoda). Kromě Jules

by si totiž analytickou pozornost zasloužila i postava Rue. Větší prostor by mohl být věnován

i vzájemné komparaci seriálů a jejich pozici v rámci HBO produkce, respektive v rámci širší

televizní produkce. Studentovi se tím otevírá možnost, jak na tento výzkum ve svém

následujícím studiu navázat.

Otázky k obhajobě (výhrady, připomínky, náměty, atd):

Stručně nastiňte kontext vývoje přítomnosti a funkce neheterosexuálních postav v

angloamerické televizní produkci (vzhledem k jejich sexuální identitě) – na co zkoumané

seriály navazují, případně jaké další lze v současné tvorbě vysledovat. Lze podobné tendence

spatřit i v české seriálové tvorbě?

Návrh klasifikace: C-dobře

V Olomouci dne 17. 8.
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 podpis vedoucí práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se vymažte